
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

PO SOSTENIBILITA` AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 3860 / 2019

Prot. corr. Q 11/3-1/19-25 (4231)

OGGETTO: Appalto per il servizio di custodia, mantenimento, gestione sanitaria e assistenza 
medico-veterinaria, sino ad un massimo di 20 cani vaganti o rinunciati o ricoverati d'autorità, per 
la durata di 24 mesi (L.R. 20/2012 e s.m.i. e altre norme di settore). Affidamento del servizio  
mediante  procedura  negoziata  telematica  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  a  mezzo  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  e  con  il  criterio  dell'"offerta 
economicamente  più  vantaggiosa".  Aggiudicazione  definitiva  alla  Società  ALLEVAMENTO 
DELLE VALLATE BOSCATO VINCENZO di Boscato Rosa, Carla e Umberto ss. - Brazzano di 
Cormons (GO). Spesa complessiva euro 135.000,00 IVA inclusa. CIG 80654403A4. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che 

l'art.  2,  commi 2 e 6 della  L.  281/1991  “Legge quadro in materia  di  animali  di  affezione e  
prevenzione del randagismo” e s.m.i., dispone che i cani vaganti ritrovati, catturati o comunque 
ricoverati  presso i  canili/rifugi  comunali  non  possono essere  soppressi  se  non  gravemente 
malati, incurabili o di comprovata pericolosità;

la L.R. 11.10.2012 n. 20 “Norme per il benessere e la tutela degli animali di affezione” e s.m.i. 
assume come finalità pubblica la tutela delle condizioni di salute, di benessere e rispetto degli 
animali, nel quadro di un corretto rapporto uomo, animale, ambiente;

l’art. 7 della citata L.R. 20/2012 e s.m.i. stabilisce che “i Comuni assicurano, in forma singola o  
associata, la custodia ed il mantenimento, nonché la gestione sanitaria e l’assistenza medico-
veterinaria dei cani, dei gatti e degli altri animali di affezione, ai sensi dell’art. 5, presso strutture  
proprie o private convenzionate, tali da garantire condizioni di salute adeguate alla specie e al  
benessere  degli  animali  ricoverati  (comma 1) ed inoltre "le  caratteristiche delle  strutture  di  
ricovero e custodia e le modalità di gestione, compresi gli orari di apertura al pubblico, al fine di  
favorire  le  adozioni,  sono  stabiliti  dal  regolamento  di  cui  all'art.  36.  Con  il  medesimo  
regolamento sono determinate le tariffe o misure minime di sostegno economico da parte dei  

Responsabile del procedimento P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 
Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3860 / 2019



Pag. 2 / 6

Comuni per il mantenimento degli animali nonché una convenzione tipo, che unifichi il servizio  
di mantenimento e custodia sull'intero territorio regionale. E' in ogni caso assicurato un servizio  
di vigilanza permanente ed un servizio di reperibilità da parte di un veterinario. Tutte le strutture  
devono  ottenere  l'autorizzazione  sanitaria  e  deve  essere  nominato  un  veterinario  libero  
professionista come responsabile sanitario" (comma 7);

il Comune di Trieste non dispone di un canile per il ricovero dei cani e pertanto, in applicazione 
di  quanto disposto dall'art.  7 della  L.R. 20/2012 e s.m.i.  con determinazione dirigenziale  n. 
1665/2019  del  21.06.2019,  esecutiva  dal  3.7.2019  è  stata  avviata  la  procedura  telematica 
negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da svolgersi a 
mezzo  di  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  e  sono  stati  approvati  gli  elaborati  progettuali  per 
l'affidamento del servizio di custodia, mantenimento, gestione sanitaria e assistenza medico-
veterinaria, sino ad un massimo di 20 cani vaganti o rinunciati  o ricoverati  d'autorità, per la 
durata di 24 mesi (L.R. 20/2012 e s.m.i. e altre norme di settore), con decorrenza dal 1.1.2020, 
con il criterio dell'"offerta economicamente più vantaggiosa" ai sensi dell'art. 95, comma 3 del 
citato  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  esclusivamente  basata  sull'offerta  tecnico-qualitativa  ai  sensi 
dell'art. 95, commi 2 e 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

con la succitata determinazione n. 1665/2019 è stato previsto di invitare i soggetti in possesso 
dei requisiti di cui all'art. 10 del Capitolato d'Oneri che abbiano manifestato il proprio interesse a  
partecipare alla gara medesima;

in  data  8.7.2019  è  stato  pubblicato  sul  sito  web  del  Comune  di  Trieste  detto  avviso  di 
Manifestazione d'Interesse con scadenza al 30.8.2019;

con determinazione dirigenziale n 3773/2019 detto termine del 30.8.2019 è stato prorogato alla 
data del 9.10.2019 per le motivazioni ivi indicate;

con la medesima determinazione dirigenziale n. 1665/2019 è stata prenotata la relativa spesa di 
euro  135.000,00  IVA inclusa,  pari  ad  euro  108.000,00  per  l'esecuzione  del  servizio,  euro 
23.760,00 per IVA al 22%, euro 240,00 IVA inclusa per imprevisti ed euro 3.000,00, IVA ed oneri 
previdenziali inclusi, quale compenso, a carico del Comune di Trieste, per un medico veterinario 
comportamentalista,  da  individuare  alla  scadenza  della  convenzione  in  argomento,  che 
provvederà  a  fornire  le  opportune  indicazioni,  per  il  trasporto  degli  animali  e  per  il  loro 
inserimento nel nuovo canile, al fine di garantire il loro benessere ed evitare agli stessi il disagio 
conseguente al cambiamento delle condizioni ambientali e del personale che si prenderà cura 
dei  medesimi  nella  nuova  struttura  che  verrà  individuata  a  seguito  della  successiva  gara 
d'appalto,  come meglio  indicato  all'art.  10  dello  schema di  convenzione allegato  alla  citata 
determinazione dirigenziale n. 1665/2019;

preso atto che è stata presentata una sola manifestazione di interesse, entro i termini previsti, 
da parte della Società ALLEVAMENTO DELLE VALLATE BOSCATO VINCENZO di Boscato 
Rosa, Carla e Umberto s.s. - Brazzano di Cormons (GO);

atteso che con determinazione dirigenziale n.  5416/2019 del  21.11.2019,  in ragione dei 
criteri scelti per l'aggiudicazione della gara, e' stata nominata la Commissione Giudicatrice 
per  la  valutazione  dell'offerta  economicamente  piu'  vantaggiosa  esclusivamente  basata 
sull'offerta tecnico qualitativa;

atteso altresì che dal verbale della Commissione Giudicatrice del 26.11.2019, conservato in 
atti,  risulta  che  l'offerta  della  società  ALLEVAMENTO  DELLE  VALLATE  BOSCATO 
VINCENZO di Boscato Rosa, Carla e Umberto s.s. - Brazzano di Cormons (GO) ha ottenuto 
un punteggio complessivo  di 91,000 punti su 100;

Responsabile del procedimento P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 
Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3860 / 2019



Pag. 3 / 6

considerato che l'affidamento del servizio, previsto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  avrà durata di 24 mesi con decorrenza dal 1.1.2020, anche 
nelle more della stipula contrattuale;

ritenuto pertanto di approvare il quadro economico relativo all'appalto in argomento come di 
seguito indicato:

Voci di spesa Importi

Appalto  per  il  servizio,  sino  ad  un  massimo  di  20  animali,  di 
custodia,  mantenimento,  gestione sanitaria  e  assistenza medico-
veterinaria degli stessi presso un canile privato convenzionato, per 
la durata di 24 mesi.

euro     108.000,00

IVA al 22% su euro 108.000,00 euro       23.760,00

Imprevisti  - IVA inclusa euro           240,00

Oneri per certificazione veterinario comportamentalista anno 2021 - 
IVA ed oneri previdenziali inclusi

euro         3.000,00

Totale euro      135.000,00

dato atto che l'affidamento del servizio in argomento avra' decorrenza dal 1.1.2020 e che la 
relativa spesa per l'importo complessivo di euro 135.000,00, trova copertura al C.E. 2378, 
Capitolo 239100 Altri servizi per i servizi di tutela animali di cui euro 66.000,00 sul Bilancio 
2020,  ed euro 69.000,00 sul Bilancio 2021;

ritenuto quindi di procedere all'aggiudicazione definitiva, fatte salve in ogni caso le verifiche ed i  
controlli  da  parte  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  del  Dipartimento  Innovazione  e  Servizi  
Generali,  del  servizio  di  custodia,  mantenimento,  gestione  sanitaria  e  assistenza  medico-
veterinaria, sino ad un massimo di 20 cani vaganti o rinunciati  o ricoverati  d'autorita'  per la  
durata di 24 mesi (L.R. 20/2012 e s.m.i. e altre norme di settore), alla societa' ALLEVAMENTO 
DELLE VALLATE BOSCATO VINCENZO di Boscato Rosa, Carla e Umberto s.s. - Brazzano 
di Cormons (GO) per l'importo complessivo di euro 108.000,00, IVA imprevisti ed altri oneri 
esclusi;

dato  atto  inoltre  che  con  deliberazione  consiliare  n.  16  del  3.4.2019,  immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  per  l'anno  2019  ed  il  Bilancio 
Pluriennale anni 2019-2021;

dato atto infine che, ai sensi del comma 8, dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

visti: 

Responsabile del procedimento P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 
Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3860 / 2019



Pag. 4 / 6

la L. 281/1991 e s.m.i.;

il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 18.12 2000 n. 465 e s.m.i.;

la L. 189/2004 e s.m.i.;

la L. 296/2006 e s.m.i.;

il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

la L. 13.8.2010 n. 136 e s.m.i.;

il D.P.R. 5.10.2010 n. 207 e s.m.i.;

la L.R.20/2012 e s.m.i.;

il Decreto del Presidente della Regione 26.6.2015 n. 0127/Pres. e s.m.i.;

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

il Decreto del Presidente della Regione 19.10.2017 n. 0241 ed il relativo Regolamento emanato 
ai sensi della L.R. 20/2012 e s.m.i.,;

l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

tutto cio' premesso e considerato

DETERMINA

1. di procedere all'aggiudicazione definitiva, fatte salve in ogni caso le verifiche ed i controlli 
da parte del Servizio Appalti e Contratti del Dipartimento Innovazione e Servizi Generali  
del  servizio  di  custodia,  mantenimento,  gestione  sanitaria  e  assistenza  medico-
veterinaria, sino ad un massimo di 20 cani vaganti o rinunciati o ricoverati d'autorità, per 
la  durata  di  24  mesi,  alla  società  ALLEVAMENTO  DELLE  VALLATE  BOSCATO 
VINCENZO di Boscato Rosa, Carla e Umberto s.s. -  Brazzano di Cormons (GO) per 
l'importo di euro 108.000,00, IVA, imprevisti ed altri oneri esclusi;

2. di dare atto che l'affidamento del servizio avviene ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed  avrà durata di 24 mesi con decorrenza dal 1.1.2020 e 
quindi  per  il  periodo  dal  1.1.2020  al  31.12.2021,  anche  nelle  more  della  stipula 
contrattuale;

3. di approvare, relativamente al punto 1., la spesa complessiva di euro 135.000,00 IVA 
inclusa, pari ad euro 108.000,00 per l'esecuzione del servizio, euro 23.760,00 per IVA al 
22%, euro 240,00 IVA inclusa per imprevisti ed euro 3.000,00, IVA ed oneri previdenziali 
inclusi,  quale  compenso,  a  carico  del  Comune  di  Trieste  per  un  medico  veterinario 
comportamentalista, da individuare alla scadenza della convenzione in argomento, che 
provvederà a fornire le opportune indicazioni, per il trasporto degli animali e per il loro 
inserimento nel nuovo canile, al fine di garantire il loro benessere ed evitare agli stessi il  
disagio conseguente al cambiamento delle condizioni ambientali e del personale che si 
prenderà cura dei medesimi nella nuova struttura che verrà individuata a seguito della 

Responsabile del procedimento P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 
Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3860 / 2019



Pag. 5 / 6

successiva  gara  d'appalto,  come  indicato  all'art.  10,  dello  schema  di  convenzione 
approvato con determinazione dirigenziale n. 1665/2019;

4. di approvare il seguente quadro economico relativo alla spesa di euro 135.000,00 per 
l'espletamento del servizio di cui al punto 1., cosi' articolata:

Voci di spesa Importi

Appalto per il servizio, sino ad un massimo di 20 animali, di custodia, 
mantenimento,  gestione  sanitaria  e  assistenza  medico-veterinaria 
degli stessi presso un canile privato convenzionato, per la durata di 24 
mesi.

euro     108.000,00

IVA al 22% su euro 108.000,00 euro       23.760,00

Imprevisti  - IVA inclusa euro           240,00

Oneri  per certificazione veterinario comportamentalista anno 2021 - 
IVA ed oneri previdenziali inclusi

euro         3.000,00

Totale euro      135.000,00

5. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 
135.000,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato :

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2020 2019022862
9

Appalto serv. 
custodia, mantenim., 
gest. sanit. e assist. 
medico-veterinaria 
cani    Q 11/3-1/19-
3(2

002391
00

0237
8

U.1.0
3.02.
99.99
9

00009 01593 N 66.000,00  
2020:6600
0,00

2021 2019022863
0

Appalto serv. 
custodia, mantenim., 
gest. sanit. e assist. 
medico-veterinaria 
cani    Q 11/3-1/19-
3(2

002391
00

0237
8

U.1.0
3.02.
99.99
9

00009 01593 N 69.000,00  
2021:6900
0,00

6.  di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  presentate  dalla  citata  società 
ALLEVAMENTO  DELLE VALLATE BOSCATO  VINCENZO  di  Boscato  Rosa,  Carla  e 
Umberto  s.s. - Brazzano di Cormons (GO) riscontrate regolari;

7.  di dare atto che,  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti  degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

Responsabile del procedimento P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 
Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3860 / 2019



Pag. 6 / 6

8. di dare atto altresì che il debito derivante dalle prestazioni di servizio in parola verrà a 
scadenza per euro 66.000,00 nel 2020 e per euro 69.000,00 nel 2021;

9. di dare atto infine che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il 
seguente:

anno 2020- euro 49.500,00;

anno 2021- euro 66.000,00;

anno 2022- euro 19.500,00.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott. ing. Gianfranco CAPUTI)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 
Napoli

Tel: 040 6754372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3860 / 2019



 Atto n. 3860 del 11/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPUTI GIANFRANCO
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 11/12/2019 16:07:01
IMPRONTA: C7D70C43B9A5FA7FAFE0F19DDFB16F3AA56C5660C9FF5CC0107673D9F2A947E7
          A56C5660C9FF5CC0107673D9F2A947E759AD57B1260CF34F5DABC77FCD835441
          59AD57B1260CF34F5DABC77FCD835441066415E30D6EDAD67E4E9DCC5A74DAEE
          066415E30D6EDAD67E4E9DCC5A74DAEEBC3BEC150D99B363F23969D3D5323E61


